ПАСПОРТ
Фильтр латунный DN15-50
Область применения
Фильтр латунный TEMPER предназначен для очистки потока от
нерастворимых механических примесей в системах трубопроводов холодной
и горячей воды, прочих жидкостей, не агрессивных к материалу фильтра.
Фильтр латунный Temper Код продукции
TEMPER F22.15.ВВ.1/2" F2215ВВ1240
TEMPER F22.20.ВВ.3/4" F2220ВВ3440
TEMPER F22.25.ВВ.1" F2225ВВ140
TEMPER F22.32.ВВ.1 1/4" F2232ВВ11425
TEMPER F22.40.ВВ.1 1/2" F2240ВВ11225
TEMPER F22.50.ВВ.2" F2250ВВ225
Пример обозначения фильтра
TEMPER F22 15.ВВ.1/2”
ИЗГОТОВИТЕЛЬ
ООО «ТЕМПЕР», Россия, 640027, Курганская область, г. Курган, улица
Щорса, дом 93-А.
Уполномоченное изготовителем лицо: ООО «Торговый дом
«ТЕМПЕР», Россия, 640027, Курганская область, г. Курган, улица Щорса,
дом 93-А, офис 7.
Страховка
Продукция застрахована, согласно договору страхования ответственности
производителя, за качество продукции №2471039Н00516
Нормативный документ на изготовление
Согласно техническим условиям изготовителя
№ ТУ 28.14.13-001-76159312-2024
   ОКПД2 28.14.13.131
Материалы деталей,
контактирующие с рабочей средой
№ Название деталей Материалы
1 Корпус
Латунь штампованная,
никелированная ЛС59-1В
2 Крышка
Латунь штампованная,
никелированная ЛС59-1В
3 Сетка фильтра Сталь AISI 304
4 Уплотнительное кольцо Фторопласт Ф4
Технические характеристики изделия
Номинальный диаметр (DN) 15–50, указан на корпусе
Номинальное давление (PN) 25-40, указано на корпусе
Климатическое исполнение У, ХЛ, УХЛ 1, 2, 3 ГОСТ 15150
Мах.температура (Т) град. до +150°С
Мin.температура (Т) град. до -20°С
Рабочая среда
Вода, ГСМ, пар, газообразные
среды
Размер ячейки сетки жидкость/газы, мкм DN15-25: 500/100
DN32-50: 800/100
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
Инструкция по монтажу
1. Фильтр может устанавливаться как в горизонтальном, так и в
вертикальном положении, при этом крышка фильтра должна быть
направлена вниз.
2. При направлении потока снизу-вверх, необходимо выполнить
горизонтальный участок для правильной установки фильтра, иначе
установка фильтра приведет к засорению нижнего отвода трубопровода.
3. В соответствии с ГОСТ 12.2.063-2015, фильтр не должен испы-
тывать нагрузок от трубопровода (изгиб, сжатие, растяжение,
кручение, перекосы, вибрация, несоосность патрубков, неравномер-
ность затяжки крепежа). При необходимости должны быть преду-
смотрены опоры или компенсаторы, снижающие нагрузку на
фильтр от трубопровода. Несоосность соединяемых трубопроводов
не должна превышать 3 мм при длине до 1м плюс 1мм на каждый
последующий метр.
4. Муфтовые соединения должны выполняться с использованием в
качестве уплотнительных материалов ФУМ (фторопластового
уплотнительного материала), сантехнической полиамидной нити
или льна сантехнического.
5. После монтажа система должна быть испытана статическим
давлением, в 1,5 раза превышающим расчетное рабочее давление в
системе, но не менее 6 бар. Испытания проводятся в соответствии с
указаниями СП 73.13330.2016.
Предельно-допустимые крутящие моменты при
монтаже:
DN 15 20 25 32 40 50
Крутящий момент, Н.м 35 45 65 90 130 160
Техническое обслуживание
1. Сроки проведения осмотра фильтра, должны быть совмещены со сроками
регламентных работ всей системы.
2. Для прочистки фильтра необходимо перекрыть входное запорное устрой-
ство системы, слить жидкость из участка трубопровода с фильтром, после
чего отвернуть крышку фильтра, достать фильтрующий элемент (сетка) и